АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

11.03.2015

           № 141
О проведении муниципального конкурса  «Лучшая библиотека образовательной организации»
Министерство образования и науки Мурманской области поручает ГАУДПО МО «Институт развития образования» провести региональный  конкурс «Лучшая библиотека образовательной организации». В соответствии  с письмом ГАУДПО МО «Институт развития образования» от 04.03.2015 № 153 «Об участии в конкурсах», в целях развития творческих инициатив работников библиотек образовательных организаций по сохранению и развитию духовных, исторических и культурных ценностей, улучшения качества информационно-библиотечного обслуживания, развития информационно-образовательной среды образовательной организации
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса «Лучшая библиотека образовательной организации»  (далее - Конкурс) в период с 11марта по 15 мая 2015 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 14 мая 2015 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                  Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 11.03.2015 № 141
Положение

о муниципальном конкурсе «Лучшая библиотека образовательной организации»

1.Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс «Лучшая библиотека образовательной организации» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» в рамках реализации Комплекса мероприятий, посвященных Году литературы в Российской Федерации, на 2014 -2015 годы, утвержденного приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 02.10.2014 № 1879.
1.2. Конкурс проводится с целью развития творческих инициатив работников библиотек образовательных организаций
по сохранению и развитию духовных, исторических и культурных ценностей, улучшению качества информационно-библиотечного обслуживания, развитию информационно-образовательной среды образовательной организации.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса.
II. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса могут быть муниципальные образовательные организации.
III. Порядок предоставления работ и состав пакета материалов

3.1. Для участия в Конкурсе претенденты направляют в МУО «ИМЦ» конкурсные материалы:

· заявку на участие в Конкурсе, на официальном бланке образовательной организации (приложение 1);

· информационную карту (приложение 2);

· описание опыта работы библиотеки (приложение 3).

Конкурсные материалы представляются в печатном виде, а также
на электронных носителях (CD) отдельными файлами, объём которых
не ограничен.

3.2. Конкурсные материалы принимаются до 14 мая  2015 года.
3.3. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. Организаторы Конкурса оставляют за собой право публиковать материалы, представленные на Конкурс, тиражировать лучший опыт образовательных организаций и использовать конкурсные материалы
в  образовательных целях с указанием авторства.

IV. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 11марта по 15 мая 2015 года.

4.2. Критерии конкурсного отбора:

· организация информационно-библиографического обслуживания участников образовательных отношений (0 – 3);

· совершенствование форм и методов библиотечного обслуживания читателей (0 – 3);

·  внедрение инновационных форм индивидуальной и массовой работы
с читателями (0 – 3);

· эффективность использования информационных ресурсов
в деятельности библиотеки (0 – 3);

· эффективность мероприятий библиотеки по реализации образовательной программы образовательной организации (0 – 3);

· создание комфортной развивающей среды библиотеки (0 – 3);

· развитие социального партнерства библиотеки (0 – 3);

· распространение позитивного опыта работы библиотеки (0 – 3);

· создание положительного имиджа библиотеки (0 – 3);

· соответствие материально – технического оснащения библиотеки требованиям СанПиН и ФГОС (0 – 3).
V. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

5.1. Победители Конкурса определяются по суммарным баллам. При равенстве баллов у двух участников вопрос решается большинством голосов членов жюри в открытом голосовании, при равенстве голосов решающий голос имеет председатель жюри.

5.2. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
5.3. Победители (I место) и призеры (II и III место) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.

5.4. Участникам Конкурса вручаются сертификаты участника Конкурса.
5.5. Итоги Конкурса размещаются на сайте МУО «ИМЦ».
Приложение 1

к Положению

о проведении регионального конкурса  «Лучшая библиотека образовательной организации Мурманской области»

В Оргкомитет

регионального конкурса  «Лучшая библиотека образовательной организации Мурманской области»

Заявка

на участие в региональном конкурсе

«Лучшая библиотека образовательной организации  Мурманской области»

	I.  Общие сведения об образовательной организации

	1. Полное наименование образовательной организации в соответствии с Уставом

	2. Фактический адрес, телефон

	3. Юридический адрес

	4. Факс с междугородним кодом

	5. Электронная почта

	6. Адрес сайта образовательной организации в сети Интернет

	7. Количество педагогов (на 01.09.2015)

	8. Количество обучающихся/студентов
(на 01.09.2015)

	II. Сведения о библиотеке образовательной организации

	Кадровый состав библиотеки

(Ф.И.О., образование, стаж библиотечной работы, в том числе в данной образовательной организации)

Руководитель

образовательной организации

        Подпись (расшифровка)

М.П.

Дата

Приложение 2

к Положению

о проведении регионального конкурса  «Лучшая библиотека образовательной организации Мурманской области»

Информационная карта участника конкурса

«Лучшая библиотека образовательной организации Мурманской области»

	1. Сведения о библиотечном фонде

	Объём основного фонда литературы (количество  экземпляров)

	Объём основного фонда художественной литературы (в %)

от общего объёма основного фонда

	Объём основного фонда справочной литературы (в %) от общего объёма основного фонда

	Объём основного фонда научно-познавательной литературы (в %)
 от общего объёма основного фонда

	Обращаемость основного фонда за год

	Объём фонда учебной литературы (количество  экземпляров)

	Показатели обеспеченности учебной литературой в образовательной организации

	2. Показатели деятельности библиотеки

	Количество пользователей

за последние три года

	Средняя посещаемость

	Средняя книговыдача (читаемость)

	3. Состояние материально-технической базы, обеспечивающей внедрение и использование информационных и медиатехнологий в деятельности библиотеки

	3. Наличие оргтехники, доступа к сети Интернет, рубрики библиотеки на сайте образовательной организации

Руководитель

образовательной организации

        Подпись (расшифровка)

М.П.

Дата

Приложение 3

к Положению

о проведении регионального конкурса  «Лучшая библиотека образовательной организации Мурманской области»

Описание опыта работы библиотеки
Описание опыта работы библиотеки должно содержать сведения по направлениям:

· организация информационно-библиографического обслуживания участников образовательных отношений;

· совершенствование форм и методов библиотечного обслуживания читателей;

·  внедрение инновационных форм индивидуальной и массовой работы
с читателями;

· эффективность использования информационных ресурсов
в деятельности библиотеки;

· эффективность мероприятий библиотеки по реализации образовательной программы образовательной организации;

· создание комфортной развивающей среды библиотеки;

· развитие социального партнерства библиотеки;

· распространение позитивного опыта работы библиотеки;

· создание положительного имиджа библиотеки;

· соответствие материально – технического оснащения библиотеки требованиям СанПиН и ФГОС.
Конкурсные материалы могут дополнять приложения на бумажных и электронных носителях, позволяющие более полно представить участника Конкурса.

Конкурсные материалы должны соответствовать следующим требованиям:

· печатный текст, формат файлов -*.docx, *.doc.

· презентации, формат файлов  -  *.ppt, *.pptx  (Microsoft  Power  Point 2003);

· фотографии,  иллюстрирующие  материал  конкурсной  работы. Фотографии  должны  быть  авторскими,  хорошего  качества,  в  формате  JPEG (JPG), размер не менее 400x400 пикселей;

· видео - и музыкальные материалы, форматы avi, wmv, mp4.

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 11.03.2015 № 141
Состав жюри муниципального конкурса «Лучшая библиотека образовательной организации»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Бошко Марина Николаевна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Баланюк Валентина Валентиновна
	заместитель директора МУК ЦБС по работе с детьми (по согласованию)

	4
	Васкум Наталья Витальевна
	специалист МУК ЦБС (по согласованию)